ఆకాశవాణి, హైదరాబాద్ విభాగం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. 1975లో దేశంలో ఎమర్జైన్స్ విధించిన రోజును రాజ్యాంగ హత్యా దినంగా ఈ రోజు జరుపుకొనున్నారు.
- 2. భారతీయ వ్యోమగామి గ్రూప్ కెప్టెన్ శుభాంశు శుక్లాతో సహా నలుగురు వ్యోమగాములను అంతరిక్షంలోకి తీసుకుని పెళ్ళే axiom 4 యాత్ర ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.
- 3. దేశంలో పంట ఉత్పత్తి పెంచేందుకు క్రాప్ వైస్ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రభుత్వం రేపు ప్రారంభించనుంది.
- 4. రానున్న 36 గంటల్లో సైరుతి ఋతు పవనాలు దేశంలో ఇతర ప్రాంతాలకు వ్యాపిస్తాయి.
- 5. Anderson-Tendulkar Cricket Trophy లో headingley లో జరిగిన మొదటి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఇంగ్లండ్, భారత్ ను 5 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

SAMVIDHAN HATYA DIVAS AMIT SHAH: ఈ రోజు సంవిధాన్ హత్య దివస్ ను జరుపుకుంటున్నారు. 1975 జూన్ 25వ తేదీన దేశంలో అత్యవసర పరిస్థితి విధించడంతో భారత రాజ్యాంగాన్ని కాల రాసిన రోజును గుర్తు చేసుకునేందుకు ఈ రోజు జరుపుకుంటారు. భారత చరిత్రలోనే అత్యంత చీకటి అధ్యాయాల్లో ఒకటైన ఎమర్జైన్సీ సమయంలో అనేక దౌర్జన్యాల కారణంగా బాధపడ్డ ప్రతి వ్యక్తికి నివాళి అర్పించే లక్ష్యంతో సంవిధాన్ హత్య దివస్ జరుపుకుంటున్నారు. 1975 లో ఎమర్జైన్సీ విధించడం దేశ భద్రత కాపాడేందుకు కాదనీ,

కేవలం అప్పటి ప్రధానమంత్రి ఇందిరా గాంధీ అధికారం కాపాడేందుకని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా విమర్శించారు. 'Aapatkaal Ke పచాస్ Saal' అనే శీర్షికన న్యూఢిల్లీలో జరిగిన కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఆయన దేశంలో ప్రజాస్వామ్యాన్ని కాపాడేందుకు ఆనాడు లక్షలాది మంది తమ ఉద్యోగాలు, జీవితాలు, కుటుంబ జీవనాన్ని త్యాగం చేశారని అన్నారు.

----- బైట్ అమిత్ షా ------

ఈ దేశ ప్రజలు నీయంతృత్వాన్ని ఎప్పటికీ సహించారు కాబట్టి మన దేశం ఎమర్జైన్స్ పై పోరాడి విజయం సాధించిందని అమిత్ పా అన్నారు.

NSD

DAY. SAMVIDHAN HATYA DIVAS: ఎమర్జైన్సీ సమయంలో ప్రభుత్వం పౌర హక్కులను రద్దుచేసి పత్రికలపై కఠినమైన సెన్సార్ విధించింది. కీలకమైన వార్త పత్రికలకు ప్రకటనలు ఇవ్వకుండా పాత్రికేయుల పైన ఆరోపణలు చేసి అనేక మందిని జైలు పాలు చేశారు. అధికారం మొత్తం కేంద్రం హస్తగతం చేసుకొని జయప్రకాష్ నారాయణ ఎల్కే అద్వానీ అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి జార్జ్ ఫిర్ఫాండెస్ మొరార్జీ దేశాయ్ మొదలైన ప్రతిపక్ష నాయకులను ముకుమ్మడిగా అరెస్టు చేశారు. ఎమర్జైన్సీ సమయంలో గుజరాత్లో నవనిర్మాణ ఉద్యమం బీహార్ లో జయప్రకాష్ నారాయణ ఉద్యమం జార్జ్ నేత్శత్వంలో రైల్వే సమ్మె మొదలైన అనే ఉద్యమాలకు emergency దారి తీసింది. శృంఖలాలతో ఉన్న చేతులను పైకెత్తి ధిక్కారాన్ని ప్రకటించిన జార్జ్ ఫెర్ఫాండేజ్ చిత్రం ఎమర్జైన్సీ కాలంలోనే అతి ముఖ్యమైన చిత్రాలలో ఒకటిగా చరిత్రలో నిలిచిపోయింది. ఎమర్జైన్సీ సమయంలో గుజరాత్లో నవనిర్మాణ ఉద్యమం బీహార్ లో జయప్రకాష్ నారాయణ ఉద్యమం జార్జ్ ఫెర్ఫాండెస్ నేతృత్వంలో రైల్వే సమ్మె మొదలైన అనే ఉద్యమాలకు ఎమర్జైన్సీ దారి తీసింది. శృంఖలాలతో ఉన్న చేతులను పైకెత్తి ధిక్కారాన్ని ప్రకటించిన జార్జ్ ఫెర్ఫాండేజ్ చిత్రం ఎమర్జైన్సీ కాలంలోనే అతి ముఖ్యమైన చిత్రాలుగా చరిత్రలో నిలిచిపోయింది.

NSD

EVE. PM - CENTENARY CELEBRATION: భారతీయుల రక్తం చిందించే ఉగ్రవాదులకు ఎక్కడ తలదాచుకున్న రక్షణ లేదని మనం రుజువు చేశామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ ద్వారా భారత శక్తి ఏమిటో ప్రపంచం ప్రత్యక్షంగా చూసిందని ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా మన దేశం రాజీలేని విధానం అనుసరిస్తున్న విషయాన్ని భౌగోళికంగా ప్రదర్శించామని మోదీ చెప్పారు. మనదేశంలో ఇద్దరు మహోన్న తమైన ఆధ్యాత్మిక సైతిక నాయకులు శ్రీ నారాయణ గురు మహాత్మా గాంధీ మధ్య చారిత్రాత్మక సంభాషణ జరిగి వంద సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్భంగా న్యూడిల్లీలో నిన్న జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడారు. జాతి ప్రయోజనాలకు ఏది సరైనదో అదే నిర్ణయం తీసుకుంటామని విదేశాల మీద సైనిక అవసరాల కోసం మన దేశం ఆధారపడడం క్రమంగా తగ్గిపోతోందని మోదీ అన్నారు. దేశం రక్షణ రంగంలో స్వావలంబన సాధిస్తోందని 22 నిమిషాల వ్యవధిలో శత్రువు తలవంచేలా చేసిన భారత సాయుధ దళాల పటిమ ద్వారా ఆపరేషన్ సింధూర్లో ఇది ప్రస్ఫుటంగా తెలిసిందని మోడీ అన్నారు. దేశీయంగా తయారు చేసిన ఆయుధాల తోసే ఈ దాడి జరిపామని ఆయన చెప్పారు.

BYTE-PM

దేశ ఆశయాలను సెరపేర్చేందుకు శ్రీ నారాయణ గురు బోధనలను ప్రతి పౌరుడికి అందించాలని అంటూ ప్రధానమంత్రి ఈ దిశలో ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకుంటుందని చెప్పారు. అమృతకాలంలో శ్రీ నారాయణ గురు ఆశీస్సులు ఆయన చేసిన బోధనలో దేశానికి మార్గదర్శకత్వం అందిస్తాయని మోదీ చెప్పారు. శ్రీ నారాయణ గురు ప్రవచనాలు మానవాళి యావత్తుకు గొప్ప ఖజానా వంటివని చెప్పూ ఆయన శ్రీ నారాయణ గురువుకి మహాత్మా గాంధీకి మధ్య వంద సంవత్సరాల క్రితం శివగిరి మఠం లో జరిగిన చారిత్రాత్మక సంభాషణ స్వాతంత్ర సంగ్రామానికి ఒక కొత్త దిశ ఇచ్చిందని ఆయన అన్నారు.

N	NSD

BREAK....

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

AXIOM-4 – LAUNCH: భారత వ్యోమగామితో సహా నలుగురు వ్యోమగాములను అంతరికంలోకి తీసుకుని పెళ్లే ప్రతిష్టాత్మక axiom ఫోర్ - AX 4 మిషన్ ఈ మధ్యాహ్నం అమెరికాలోని నాసా కెన్నెడీ అంతరిక కేంద్రం నుంచి ప్రారంభంకానుంది. చారిత్రాత్మకమైన ఈ మిషన్లో భారత్, అమెరికా, పోలాండ్, హంగరీ దేశాలకు చెందిన నలుగురు వ్యోమగాములను 14 రోజుల శాస్త్రీయ యాత్ర కోసం అంతర్జాతీయ అంతరిక కేంద్రానికి తీసుకుపెళ్లనున్నారు. అమెరికా వ్యోమగామి Peggy Whitson మిషన్ కమాండర్ గా వ్యవహరించే ఈ మిషన్ లో భాగంగా మన దేశానికి చెందిన శుభాంశు శుక్లా సభ్యుడిగా ఉన్నారు. 1984లో రాకేష్ శర్మ అంతరిక యాత్ర అనంతరం భారత్ నుంచి అంతరికానికి ప్రయాణించే రెండవ వ్యోమగామిగా శుక్లా ఘనత సాధించనున్నారు. మే 29 నాడు జరగవలసిన ఈ యాత్ర సాంకేతిక, వాతావరణ కారణాలతో పదేపదే వాయిదా పడింది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల 1 నిమిషానికి ప్రారంభమయ్యే ఈ యాత్రలో 28 గంటల తర్వాత రేపు సాయంత్రం నాలుగున్నారకి వీరిని తీసుకుపెళుతున్న వాహక నౌక అంతరిక కేంద్రానికి చేరుకుంటుంది. అంతరిక కేంద్రాల్లో రెండు వారాల పాటు గడిపే శుభాంశు శుక్ల మొదలైన వ్యోమగాములు సూక్ష్మ గురుత్వాకర్షణ పరిశోధన సాంకేతిక పరిజ్ఞాన ప్రయోగాలు మొదలైనవి నిర్వహిస్తారు.

NSD

MORN. RAJNATH-SCO MEETING: చైనా లోని Qingdao లో ఈరోజు నుంచి జరగనున్న Shanghai సహాకార సంస్థ (SCO) రక్షణ మంత్రుల సమావేశానికి మన రక్షణ మంత్రి Rajnath Singh సేత్శత్వంలోని ఉన్నత స్థాయి బృందం హాజరుకానుంది. రెండు రోజుల ఈ సమావేశంలో ప్రాంతీయ అంతర్జాతీయ భద్రత, ఉగ్రవాద వ్యతిరేక చర్యలు, రక్షణ

మంత్రిత్వ శాఖల మధ్య పరస్పరం సహాకారం పెంచడం మొదలైన కీలక అంశాలపై చర్చిస్తారు. China, Russiaతో సహా వివిధ దేశాల రక్షణ మంత్రులతో రాజ్ నాథ్ సింగ్ ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు జరుపుతారు. 2001 లో ఏర్పాటైన అంతర్ ప్రభుత్వ సంఘం అయిన Shanghai Cooperation Organisationలో Kazakhstan, China, Kyrgyzstan, Pakistan, Russia, Tajikistan, Uzbekistan, Iran, Belarus, భారత్ సభ్య దేశాలుగా ఉన్నాయి.

NSD

GOYAL - 5 TRILLION ECONOMY: భౌగోళికంగా అల్లకల్లోల పరిస్తితి సెలకొన్నప్పటికీ భారత్ 2027 నాటికి అయిదు ట్రిలియన్ అమెరికా డాలర్ల అర్థ వ్యవస్థ అయ్యే దిశలో ముందుకి సాగుతోందని కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రి Piyush Goyal చెప్పారు. Merchants' Chamber of Commerce and Industry (MCCI) నిర్వహించిన సదస్సులో మాట్లాడుతూ ఆయన సమీష్టి జాతీయ ప్రయత్నం వల్ల ఇది సాధ్యపడుతోందని, సేవా సుపరిపాలన, సృజనాత్మకత అన్న సూత్రాలు ఆధారంగా ప్రభుత్వం అభివృద్ధి పై దృష్టి కేంద్రీకరిస్తోందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

GOVT - CROP WISE CAMPAIGN: దేశంలో పంట ఉత్పత్తి పెంచేందుకు ఉద్దేశించిన క్రాప్ వైస్ ప్రచార కార్యక్రమం రేపు ప్రభుత్వం ప్రారంభించనుంది. న్యూఢిల్లీలో విలేకరులకు ఈ విషయం తెలియజేస్తూ రైతు సంజేమ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ క్రాప్ వైస్ ప్రచారం మధ్య ప్రదేశ్ లోని ఇండోర్ లో సోయాబీన్ గురించి ప్రారంభిస్తారని చెప్పారు ఈ ప్రచార కార్యక్రమంలో భాగంగా రైతులు శాస్త్రవేత్తలు భాగస్వాములందరూ కలిసి కూర్చుని సోయాబీను ఉత్పత్తి ఏ విధంగా పెంచాలో చర్చిస్తారని చెప్పారు సోయాబీన్ అనంతరం పంటల వారీగా జరిపే ఈ సమావేశంలో పత్తి చెరుకు నూసె గింజల పంటల ఉత్పత్తి పెంచడం గురించి విడివిడిగా చర్చలు జరుగుతాయి.

IMD – WEATHER: ఈ రోజు కోస్తా కర్ణాటక, గుజరాత్, హర్యానా, చండీఘడ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్,జమ్ము కశ్మీర్, లఢక్,కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, ఒడిపా, పంజాబ్, ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్ లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కూరుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. రానున్న అయిదు రోజుల్లో గుజరాత్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, మరర్వాడ, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, మధ్యప్రదేశ్, విదర్భలో తేలికపాటి నుంచి ఓ మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ RK జెనామని చెప్పారు.

	బైట్	జెనామణి	
--	------	---------	--

NSD

MORN. TEST CRICKET - IND — ENG: Anderson-Tendulkar Cricket Trophy లో headingley లో జరిగిన మొదటి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఇంగ్లండ్ భారత్ ను 5 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 371 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్ని ఛేదించవలసిన ఇంగ్లండ్ నిన్న చీవరి రోజున 5 వికెట్ల నష్టంలో 373 పరుగులు చేసింది. ఈ సీరీస్ లో రెండో మ్యాచ్ వచ్చే సెల 2 వ తేదీ నుంచి బర్మింగ్ హమ్ లో జరుగుతుంది.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం.... తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

Amit Shah

Union Home Minister Amit Shah has criticized Congress for imposing emergency in 1975 saying that the reason was not to protect the country's security but to save the then Prime Minister Indira Gandhi's power. Mr Shah said this while addressing a commemoration event 'Aapatkaal Ke 50 Saal' in New Delhi. He urged everyone to remember that lakhs of people sacrificed their lives, careers, and families to fight for the democracy of this country. Mr Shah noted that the country won this fight because the people will never tolerate dictatorship.

VISHNU MP-I 25.06.2025 MORN. RAJNATH - SCO MEETING

Defence Minister Rajnath Singh will lead a high-level Indian delegation to the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Defence Ministers' Meeting, in Qingdao, China from today. During the two-day meeting, Defence Ministers of SCO member states are expected to discuss key issues, including regional and international security, counter-terrorism efforts, and enhanced cooperation among their defence ministries.

Rajnath Singh is expected to underscore India's steadfast commitment to the principles and mandate of the SCO. He is also expected to outline India's vision for promoting international peace and security, and call for joint, consistent efforts to eliminate terrorism and extremism in the region. On the sidelines of the meeting, the Defence Minister will also hold bilateral discussions with his counterparts from several participating countries, including China and Russia.

The Shanghai Cooperation Organisation is an intergovernmental body established in 2001. India became a full member in 2017. Current SCO members include Kazakhstan, China, Kyrgyzstan, Pakistan, Russia, Tajikistan, Uzbekistan, Iran, Belarus, and India. China holds the Chair of the SCO for 2025 under the theme "Upholding the Shanghai Spirit: SCO on the Move." India continues to attach high importance to the SCO as a platform for strengthening multilateralism, regional security, economic cooperation, and people-to-people engagement.

<><>CB/DIPENDRA/0522 HRS

VISHNU::DIVYA 25.06.2025 AXIOM-4 - LAUNCH MP-I

Axiom-4 mission, carrying Indian astronaut Shubhanshu Shukla to space, will be launched today at 12:01 PM, IST from Kennedy Space Center in Florida, United States. In a social media post, ISRO said, that the Axiom-4 will dock with the International Space Station (ISS) tomorrow at 4:30 PM IST, about 28 hours after launch. The launch of the Ax-4 mission, which was initially scheduled to take off on May 29, has been repeatedly delayed due to technical issues, weather conditions and leaks on the ISS. More from our correspondent:

(V/C - _____)

"This historic mission will carry four astronauts from the US, India, Poland, and Hungary to the ISS for a 14-day scientific mission in Low Earth Orbit (LEO). The four astronauts on the Axiom-4 (AX-4) mission are Subhanshu Shukla from India, Sławosz Uznański from Poland, Tibor Kapu from Hungary, and Peggy Whitson from the US. Whitson, a NASA astronaut, will serve as Mission Commander, while Shukla becomes India's second astronaut to travel to space, following Rakesh Sharma's 1984 mission. Uznański and Kapu represent Poland and Hungary, marking their countries' second human spaceflight missions in history.

Once they reach the ISS, the astronauts will spend about two weeks on the space station, where they will conduct microgravity research, technology demonstrations, and outreach events. The astronauts will carry out around 60 scientific studies from 31 countries, including several groundbreaking research projects led by ISRO.

Peggy Whitson, Mission Commander, described the mission as a leap forward in advancing scientific knowledge and fostering global space cooperation. The AX-4 mission is set to further deepen the partnerships between NASA, ISRO, and other international space agencies, paving the way for future space exploration."

<><>> Ashok Shukla/ISRO X/0514 HRS

VISHNU MP-II

25.06.2025

MORN. TEST CRICKET - IND - ENG

In Test cricket, England defeated India by five wickets in the opening match of the Anderson-Tendulkar Cricket Trophy at Headingley, Leeds. Chasing the target of 371, England reached 373 for 5 on a tense final day last night, pulling off one of the greatest run chases in Test history. A superb 149 runs from opener Ben Duckett, along with a steady 53 from Joe Root and a breezy 44 from Jamie Smith, powered the hosts to an early 1-0 lead in the five-match series. For India, Prasidh Krishna and Shardul Thakur took two wickets each. Duckett was named Player of the Match.

Earlier, India were bowled out for 364 in their second innings on Day 4, suffering a late collapse in the final session. The innings was highlighted by brilliant centuries from K L Rahul and Rishabh Pant. While the first innings, England were all out for 465 runs in reply to Team India's first innings total of 471 runs.

The second match of the series will be played in Birmingham starting from the 2nd of next month.

<><> < CRICBUZZ/CB/0503 HRS

VISHNU 25.06.2025 IMD - WEATHER MP-I

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall over Coastal Karnataka, Gujarat, Haryana, Chandigarh, Delhi, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Odisha, Punjab, Uttarakhand and West Uttar Pradesh today. The weather agency also predicted light to moderate rainfall conditions over Gujarat, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Marathawada, Andaman and Nicobar Islands Madhya Pradesh, Vidarbha during the next 5 days. According to the IMD, Northeast and Northwest part of the country along with Chhattisgarh, Gangetic West Bengal, Bihar, Jharkhand, Odisha are also expected to witness light to moderate rainfall conditions during the next 5 days.

<><> <> SAKLEN/0612 HRS

VISHNU MP-I 25.06.2025

REV. GOYAL - 5 TRILLION ECONOMY

Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that India is firmly on track to become a 5 trillion US dollar economy by 2027, despite global turbulence, driven by a collective national effort. Speaking at a virtual session organised by the Merchants' Chamber of Commerce and Industry (MCCI) yesterday, the minister said that the government has focused on calibrated growth tailored to the Indian narrative, built on Seva, Sushasan, and Navachar, that is, Service, Good Governance, and Innovation. Mr. Goyal said that the government under Prime Minister Narendra Modi has focused on quantum change over mere incremental progress. He added that all stakeholders including government, business community, industry, trade, and 140 crore countrymen are deeply aligned with the Prime Minister's vision for Viksit Bharat 2047.

Citing key economic indicators, Mr. Goyal said India has transformed from being part of the "Fragile Five" to becoming one of the top five global economies. He highlighted the country's foreign exchange reserves, which recently touched 698 billion US dollars, the robust health of the banking sector, and inflation levels that are among the lowest in the post-independence era.

The Union Minister also pointed to the government's proactive pursuit of free trade agreements (FTAs) with developed economies such as the UK, Australia, and the European Union - aimed at benefiting Indian exporters and MSMEs. Speaking on the potential of emerging technologies, Mr. Goyal said India is prepared to lead in fields such as artificial intelligence, quantum computing, and 3D printing.

<><> SAKLEN/PIB/PTI/0703 HR

DAY. SAMVIDHAN HATYA DIVAS with V/C: Samvidhaan Hatya Diwas will be observed tomorrow. It serves as a reminder of what happened when the Constitution of India was trampled over on 25th June 1975. It is also a day to pay homage to each and every person who suffered due to the excesses of the Emergency, the darkest phase of Indian history. The day commemorates the massive contributions of all those who endured the inhuman pains of the 1975 Emergency. During the emergency, civil liberties were suspended and the government imposed strict censorship on the press. The government choked critical newspapers by blocking ads,

journalists faced tax charges, press shutdown notices and were also jailed. The Emergency also witnessed the centralization of power and the mass arrest of opposition leaders, including Jayaprakash Narayan, L K Advani, Atal Bihari Vajpayee, Morarji Desai, Madhu Dandvate. These actions were met with widespread criticism and protests. Sharing his thoughts during Mann Ki Baat on Akashvani, Prime Minister Narendra Modi had described the declaration of Emergency as a black spot on Indian Democracy.

(BYTE: PM) Sent on Mail

The Emergency period was marked by various political movements and events, including the Navnirman agitation in Gujarat, Jayaprakash Narayan's movement in Bihar, and the Railway strike led by George Fernandes. Mr Fernandes in handcuffs anmd shackles raising his hand in defiance is one of the most enduring photographs of the Emergency era. People were detained without charges and there was illegal enactment of laws. The Maintenance of Internal Security Act (MISA) was the muchabused statute. The era of Emergency was the darkest period of Independent India.